
MUNICIPIO - LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-309.0.0.-109

L'anno 2017 il giorno 21 del mese di Settembre la sottoscritta dott.ssa Simonetta Barboni 
in qualità di Segretario Generale del Municipio Levante, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  SERVIZIO DI  MANUTENZIONE POMPE DI  SOLLEVAMENTO LIQUAME 
FOGNARIO. AFFIDAMENTO DIRETTO  ALLA DITTA ELPO S.N.C. AI SENSI DELL’ART. 
36  COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS  50/2016 (EURO 1.800,00 OLTRE I.V.A.) CIG 
ZB51FEC6FF.

Adottata il 21/09/2017
Esecutiva dal 22/09/2017

21/09/2017 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-309.0.0.-109

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE POMPE DI SOLLEVAMENTO LIQUAME 
FOGNARIO.  AFFIDAMENTO  DIRETTO   ALLA  DITTA  ELPO  S.N.C.  AI  SENSI 
DELL’ART. 36  COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS  50/2016 (EURO 1.800,00 OLTRE 
I.V.A.) CIG ZB51FEC6FF.

Il Segretario Generale del Municipio Levante

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii., ed in particolare il Titolo 
III - “Funzioni di direzione dell’Ente”;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza  dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 4 del 17/01/2017;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

-  la deliberazione  del Consiglio Comunale n.   48  del  02/05/2017 con la quale sono stati approvati 
i Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;     

-    la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019;

      ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

     RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 233 del 17 giugno 2015, con il quale è stato 
conferito alla sottoscritta l’incarico di Segretario Generale del Municipio Levante;
 

PREMESSO:

-  che risulta necessario procedere con urgenza all’affidamento del  servizio di manutenzione delle 
pompe di sollevamento  del liquame fognario consistente, più precisamente in:

- smontaggio della pompa; 
- pulizia delle parti meccaniche e rimozione eventuali residui;
- verifica  del funzionamento della valvola di non ritorno;
- verifica del funzionamento della parte  meccanica ed elettrica;
- rimontaggio della pompa e messa in funzione dell’impianto;

-   che i siti oggetto degli interventi saranno i seguenti:

- Scuola Daverazzano;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Centro Anziani La Rotonda;
- Spiaggia libera Monumento di Quarto;
- Spiaggia libera Bagnara; 
- Scuola Infanzia Tina Quaglia;
- Scuola Detoni;
- Scuola Durazzo;
- Spiaggia libera Caprafico;
- Spiaggia libera Gianelli;

- che gli interventi di manutenzione risultano essere di  fondamentale importanza per garantire il re-
golare funzionamento  delle pompe di sollevamento del liquame fognario, che in caso di guasti, so-
prattutto di quelle installate negli istituti scolastici, causerebbero  gravi disagi e problemi di caratte-
re  igienico- sanitario;

CONSIDERATO :

- che l’Impresa ELPO S.n.c.  ha  svolto con puntualità e professionalità gli interventi di ripristino e 
manutenzione delle pompe di sollevamento presenti negli edifici scolastici o nei siti di competenza 
del Municipio Levante, intervenendo, soprattutto in caso  di guasti,   prontamente e riportando alla 
normalità situazioni a volte critiche soprattutto sotto l’aspetto igienico e sanitario;

 - che pertanto è stata interpella la sopra citata Impresa ELPO S.n.c.  specializzata nell’esecuzione 
degli interventi di manutenzione di che trattasi,  che si  è resa subito disponibile all’esecuzione degli 
stessi, come da preventivo n. 231 2017 del 08/09/2017 per un importo complessivo a corpo di Euro 
1.800,00 oltre I.V.A. 22%, che può ritenersi congruo;

RITENUTO  pertanto  di poter procedere all’affidamento diretto,  all’Impresa ELPO S.n.c. 
con sede in Genova Via Borzoli, 46 E - CAP. 16154 - P.I. 01674040991, ai sensi dell’art. 36  com-
ma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016,  del  servizio di manutenzione pompe di sollevamento liquame 
fognario per un importo contrattuale di Euro 1.800,00 oltre  Euro  396,00 per I.V.A. 22% e quindi 
per complessivi Euro 2.196,00, coma da preventivo n. 231 2017 del 08/09/2017 allegato parte inte-
grante al presente provvedimento;

DATO ATTO  che  alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il co-
dice  CIG ZB51FEC6FF.

D E T E R M I N A 

1) di approvare il servizio di manutenzione  delle pompe di sollevamento  del liquame fognario, 
consistente principalmente negli interventi di seguito specificati:

 - smontaggio della pompa; 
- pulizia delle parti meccaniche e rimozione eventuali residui;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- verifica  del funzionamento della valvola di non ritorno;
- verifica del funzionamento della parte  meccanica ed elettrica;
- rimontaggio della pompa e messa in funzione dell’impianto;

2) di stabilire che i siti,  oggetto del servizio,   sul territorio del Municipio Levante sono i seguenti:
- Scuola Daverazzano;
- Centro Anziani La Rotonda;
- Spiaggia libera Monumento di Quarto;
- Spiaggia libera Bagnara; 
- Scuola Infanzia Tina Quaglia;
- Scuola Detoni;
- Scuola Durazzo;
- Spiaggia libera Caprafico;
- Spiaggia libera Gianelli;

3) di affidare, per le motivazioni in premessa, il servizio di manutenzione di cui al punto 1),  ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016,  all’Impresa ELPO S.n.c., con sede in Genova 
Via Borzoli, 46 E - CAP. 16154 - P.I. 01674040991, (cod. Benf. 49666) per un importo di Euro 
1.800,00 oltre  Euro  396,00 per I.V.A. 22% e quindi per complessivi Euro 2.196,00, coma da pre-
ventivo n. 231 2017 del 08/09/2017 allegato parte integrante al presente provvedimento;

4) di dare atto che la spesa di Euro 1.800,00 oltre I.V.A. 22% è da ritenersi congrua;

5) di impegnare  la somma complessiva di Euro 2.196,00  al capitolo  68924 c.d.c. 4709.6.40 “Ser-
vizi Tecnico-Manutentivi Levante – Spese per manutenzioni” P.D.C. 1.3.2.9.4 Manutenzione ordi-
naria e riparazioni di impianti e macchinari (IMP. 2017.9371)

6)  di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, me-
diante emissione di atti di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del  Regolamento di Contabilità;

7) di dare altresì atto  che il  RUP della procedura in oggetto è il Geom. Andrea Assereto che ha già 
reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;    

8) di dare inoltre  atto  che, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto pre-
visto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), le spese di cui agli impegni 
del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

9)  di dare  infine atto:

- che  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;

- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile  ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 - che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

Il Segretario Generale
  Municipio Levante

        Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-309.0.0.-109
AD OGGETTO 
SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  POMPE  DI  SOLLEVAMENTO  LIQUAME  FOGNARIO. 
AFFIDAMENTO DIRETTO  ALLA DITTA ELPO S.N.C. AI SENSI DELL’ART. 36  COMMA 2 
LETTERA A) DEL D.LGS  50/2016 (EURO 1.800,00 OLTRE I.V.A.) CIG ZB51FEC6FF.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 CLIENTE:  
 OFFERTA Comune di Genova  - Municipio Levante-  
 Via D. Pinasco,7 
 N.DOCUMENTO DATA 16147 GENOVA 
 231 2017 08/09/17 C/O: 

 OGGETTO: Contratto di manutenzione  
 DESCRIZIONE: 

 Il presente contratto è valido Contratto valido dal 01/01/17 al 31/12/17 e prevede il servizio di manutenzione ordinaria 
 agli impianti di sollevamento fognario di: 
SCUOLA DAVEZZANO VIA GIANELLI 49 
CENTRO ANZIANI LA ROTONDA P.LE RUSCA 2 
SPIAGGIA LIBERA MONUMENTO DI QUARTO PLE CRISPI 
SPIAGGIA LIBERA BAGNARA VIA QUINTO 
SCUOLA INFANZIA TINA QUAGLIA VIA VECCHI 3 
SCUOLA DETONI VIA VERNAZZARI 1 
SCUOLA DURAZZO VIA ANTICA ROMANA DI QUINTO 
SPIAGGIA LIBERA CAPRAFICO VIA OBERDAN 
SPIAGGIA LIBERA GIANELLI VIA GIANELLI 
 
  Le operazioni previste sono le seguenti: 
 1) Estrazione delle pompe dal pozzo 
 2) Ispezione camera statore 
 3) Controllo tensione, isolamento statore, assorbimento 
 4) Controllo efficienza girante e anelli usura 
 5) Controllo condizioni delle tenute meccaniche tramite ispezione 
 6) Pulizia generale delle el/pompe con getto d'acqua ( se esiste) 
 7) Controllo della perfetta efficienza dei telecomandi e dei regolatori di livello 

 I materiali eventualmente impiegati e le parti sostituite nel corso della manutenzione saranno regolarmente fatturati. 
 Allo scopo proponiamo n°  1 visite da effettuarsi 
 Poiché il funzionamento dell'impianto dipende da delicate apparecchiature elettriche, è evidente che  
 indipendentemente dal numero delle visite annue di controllo, l'impianto possa fermarsi in qualunque 
 momento e per i danni che ne potranno derivare ci manleviamo da qualsiasi responsabilità. 
  

 Alle condizioni suddette, l'importo sarà per un totale di  € 1.800,00 + IVA  compreso il trasferimento in loco del ns personale.  

 Il pagamento verrà effettuato all'accettazione del contratto, con presentazione di ns fattura. 

 IL CLIENTE PER ACCETTAZIONE 


